
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Orientamento e Servizi agli Studenti  
Ufficio Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Silvio Calossi 
Tel. +39 040 558 2975 

premi.studenti@amm.units.it 

 

 
Oggetto:  Approvazione degli atti relativi alla selezione per l’assegnazione delle Borse di studio per 

tirocini formativi presso l’Ufficio di collegamento della Regione Autonoma Friuli-Venezia 
Giulia a Bruxelles – edizione 2025 

IL RETTORE 

Richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 500 prot. n. 77079 del 21 maggio 2025, con cui è stata 
indetta la procedura selettiva per l’assegnazione di 2 (due) Borse di studio, 
ciascuna dell’importo di € 9.000,00 (novemila/00), al lordo degli oneri di legge 
previsti, di cui - n. 1 borsa per uno studente iscritto ad un corso del Dipartimento 
di Scienze politiche e sociali (DiSPES) e n. 1 borsa per uno studente iscritto ad 
un corso del Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, 
dell’Interpretazione e della Traduzione (IUSLIT);  

Considerato  che le Borse sono finanziate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
destinate allo svolgimento di tirocini presso l'Ufficio regionale di collegamento a 
Bruxelles; 

Richiamato  l’articolo 4 “Valutazione delle candidature e graduatoria di idoneità” dal Bando, 
che fissa i criteri di valutazione delle candidature e prevede che le stesse siano 
preselezionate da Commissioni designate per ognuno dei due Dipartimenti con 
la presentazione di una short list (max 3 candidature per Dipartimento) e 
successivamente valutate da parte della Regione; 

Vista la nota del DiSPES, a firma della dott.ssa Paola Morelli, Segretaria didattica del 
Dipartimento, prot. n. 93100 del 16 giugno 2025, con cui si comunica che non 
sarà svolta una preselezione, in mancanza dei presupposti per effettuare una 
valutazione comparativa dei profili dei candidati, dato che è stata presentata una 
sola candidatura per l’assegnazione della borsa riservata al Dipartimento; 

Visti  i verbali, di preselezione dalla Commissione IUSLIT, prot. n. 106764 del 26 
giugno 2025, con individuazione della short list dei candidati del Dipartimento; 

Vista  la comunicazione di selezione conclusiva della Regione Autonoma Friuli-Venezia 
Giulia, prot. 115230 del 3 luglio 2025, a firma della dott.ssa Sara Tesi dell’Ufficio 
di Gabinetto della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - PO Coordinamento 
delle relazioni internazionali e dell’Ufficio di Bruxelles;  

Accertata  la regolarità della procedura selettiva; 

Considerato che l’importo di € 18.000,00 (diciottomila/00) per le due borse di tirocinio,   trova 
copertura a budget 2025 di Ateneo sui fondi dell’Ufficio Diritto allo Studio e Servizi 
agli studenti, UA.A.AMM.SIST.20.13.10-Diritto allo studio, Progetto TIR-BRUX-
24, Codice obiettivo F.1.2-Migliorare la qualità dei servizi che orientano, 
supportano e completano il percorso formativo di studentesse e studenti - Codice 
di Genere S - sensibile al genere, e che le Borse di studio verranno erogate ai 
vincitori dai Dipartimenti, a seguito di trasferimento dei fondi, con versamenti 
mensili posticipati, previa conferma dello svolgimento delle attività da parte 
dell’Ufficio di collegamento della Regione a Bruxelles 



 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Silvio Calossi 
Tel. +39 040 558 2975 

premi.studenti@amm.units.it 

 

DECRETA 

art. 1 - di approvare gli atti della procedura selettiva citata in premessa, all’esito della quale 
sono stati nominati vincitori: 

- Micol MERCATO - matricola SP0101683 per la Borsa DiSPES 

- Emanuele CASTELLI - matricola GI0104767 per la Borsa IUSLIT 

art. 2 -  di incaricare i Dipartimenti DiSPES e IUSLIT, ad avvenuto trasferimento dei fondi, di 

erogare le borse ai vincitori con le modalità indicate nelle premesse; 

art. 3 -  di incaricare l’Ufficio Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti di dare esecuzione a 
questo provvedimento. 

  
  F.to Il Rettore 

Prof. Roberto Di Lenarda 
 


		2025-07-09T08:00:31+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




